SENTENTIA PATRUM.

1. Necesse est ut omne peccatum, satisfactio aut pena sequatur. Lib. 1 *Cur Deus*, cap. 15.
 2. Tunc est Deo grata satisfactio, cum in eius mente qui satisfaciens, nulla manet, murmuratio, sed pia jugiter ferret dilectionem. *De Similitud.*, cap. 107.
 3. Lacescit judicem, qui post posita satisfac-

tione delicti, premiis querit honorari. In *Meditatione*.

4. Miserando Deus delet jam facta peccata, si non satisfactio congrua negligatur. In *Enchiridio*, cap. 70.

5. Quicunque convitio vel maledictio, vel etiam criminis objectu aliquem laserit, meminerit satisfactionis. *Prose.*

6. Vobis a verbis durioribus parcite, quia si emissa fuerint ex ore vestro, non pigeat ex ipso ore proferre medicamenta, unde facta sunt vulnera. In *Regula 3*, ad *Clericos*.

7. Qui multos offendit peccando, placare multos oportet satisfaciendo. *De vera et falsa penit.*, cap. 11.

8. Non sufficit mores in melius commutare, nisi etiam de his qua facta sunt satisfiat Deo per penitentem dolorem. Homil. 50, *Ez quinque homil.*, cap. 5.

9. Humilis et veracula debet esse satisfactio, s. BERNARD. s. CÆSARIUS ARELAT.

Super *Can.*

10. Nunquam homo debet esse sine metu, quia satisfactio penitentie divino tantum iudicio penitatur, non humano. Serm. 55 ad *Sororem*.

11. Offensus est humili satisfactione placandus. s. BONAV. Speculo *discip.*, part. 1, cap. 10.

12. Non levii, nec transitoria opus est satisfactione pro malis ipsis, propter quia paratus est ignis eternus. Homil. 29.

13. Magna infelicitas, perire sub pio Domino, ut tares illi satisfacere, cui te cognoscis errasse. Super *Psalm. cxv*, vers. 6. CASSIODOR.

14. Qui penitentiam criminis tollunt, satisfactio viam claudunt. *De Lapsi*, cap. 13.

15. Beatus servus, qui benigne reprehensus, acquiescit et libenter satisfacti. In suis *Opus. in Admonit. ad fratres*, cap. 22.

16. Cessat iam ira Dei, cui satisfactio poena. Super *Thren.*, cap. 4. CYPRIAN.

17. Neququam satisfacimus, si ab iniquitate cessamus, nisi voluntates, quas dileximus, e contrario appositis lamente insequamur. Part. 3 *Pastor*, cap. 4, admot. 31.

18. Nihil contulisse videtur exhibita satisfactionis lavatio, quem maculavit iniquitas iterata facinoris turpitudine. Super *septem Psalm. Penit.* super *Psalm. iv*, vers. 18.

19. Grande plague, alta et prolixa opus est medicina: grande scelus grandem habet necessarium satisfactionem. Epist. 22 ad *Susannam lapsam*.

20. Satisfactio fit tripliciter. Deo, per orationem, sibi, per carnis macerationem: proximo, per eleemosynarum largitionem. Super *Gen.*, cap. XXVIII.

HUGO CARB.

21. Non reputat diabolus si homo doleat, vel confiteatur: tamen dolet, sed dissimulat; quod autem operi satisfaciat, hoc sustinere non potest, et maxime torturatur. *Ibid.*, cap. 34.

S. INNOC. III

22. Satisfactio duabus partibus continetur; una qua culpam vitam, et altera qua penitentiam perficiemus. Serm. 2 de *Mart.*

JOAN. CASS.

23. Indicium satisfactionis et indulgentia est affectus peccatorum de nostris cordibus expulsoe. Collat. 20 *Abbat. Pinuſi*, cap. 5.

24. Tunc se is, pro satisfactione per vigilat a criminibus absolutum, ac de præteritis admisisis veniam perceperis cognoscas, cum nequam cor suum eorumdem vitorum illecebris senserit vel imaginatione perstringi. *Ibid.*

S. JOANNES CHRYSOST.

25. Satisfactio veniam sibi divina pietate conciliat. Serm. de *Confess.*

26. Pejus est Dei offensam non satisfactione placare, quam peccando Dei honestatem offendere. *Ibid.*

27. Serpentinus virus, satisfactionis antidoto recurrit. *Ibid.*

JOAN. SAR.

28. Nihil persuadet propitiandum esse, nisi nisi mens manum operis extendit ad satisfactionem. *Prose.*

29. Si quis enim fateatur culpam, inutilis est confessio, nisi satisfactionis animo currat ad veniam. Lib. 2 de *Nigis curial.*, cap. 27.

30. Stultissimum omnium hominum est merito iudicandus, qui satisfacie in hac vita cum possit Deo pro peccatis, difert ad futuram. Lib. 1 homil. 13 ad *Monachos*.

S. ISIDORUS HISPAL.

31. Penitentia satisfactio divino tantum pensatur iudicio, non humano. Lib. 2 de *Sum. bono*, cap. 143, sent. 17.

S. LEO I.

32. Gravis negligencia, maiore satisfactione curanda est. Serm. in *Ostia SS. Petri et Pauli*.

S. PETRUS DAMIANUS.

33. Uniusquis quo magis gravatur offensio, et majori gravandum est ponderis satisfactionis. Opus. 13, cap. 6.

S. VALER. EPISCOPUS.

34. Culibet Pagano (quantumlibet criminoso) accepto baptismate, nulla injungitur satisfactio: Christiano autem criminaliter peccanti, sed jam penitenti et confitenti, non sufficit Sacerdos absolute sola sine satisfactione injuncta. Part. 1, de *Potest. ligandi et solvendi*, cap. 22.

35. Non difficile homo cum opus fuerit, quodlibet impetrat, si fenerator suo celeri satisfactione responderet. Homil. 4, de *Pronensis*.

36. Ubi præveniret verborum culpa, mox per satisfactionem sequitur medicina. *Ibid.*, homil. 14, de *Bona humilit.*

Vide etiam tit. *Gratiarum actio*, sent. 68; *Patientia Dei*, sent. 27; *Penitentia*, sent. 337; *Purgatorium*, sent. 30; *Reconciliatio*, sent. 9, 43; *Tempus*, sent. 56.

Etymologia. Nota quod *scandalum*, vel *σκανδαλον* Graece, Latine dicitur vel obex (ad quem offendimus in via, non prævidentes pedibus nostris) vel lesio ipsa, qua in offendendo hedimur: vel ruina ipsa: unde versus.

HUGO CARD.

Scandalon equivocum, obex impactio, casus. Super *Luc.*, cap. xvii.

S. BASILII MAGNUS.

Definitio. Scandalum, est quo quis præbet verbo, aut opere in lege delinquens, et alium ad iniuriantem inducens. Quesit. 64 *questionum compendio explicito*.

S. BONAV. & HUGO CARD.

Scandalum est ubi recte ambulanti deceptio ad peccandum subiicitur. Super *Luc.*, cap. xvii, Hugo card. super *Lucam*, cap. xvi.

S. BONAV. & S. THOMAS Aquinas.

Scandalum est dictum, vel factum minus rectum, præbens aliis occasionem ruinae. Part. 1 *Centoquai*, sect. 31. Et S. Thomas Aquin., 2, 2, quest. 43, art. 4.

HUGO CARD.

Scandalum propriæ dicitur impactio pedis ad aliquam diuiriorem materiam. Super *Exodus*, cap. x.

ORIGENES.

Illi scandalum propriæ dicitur, ubi recto itinero ambulanti, scilicet aliqua instruitur ad peccandum, et subiicitur causa peccati. Homil. 25, in cap. xxxi *Numer.*

S. BONAV.

Divisio. Duplex est scandalum: activum, et passivum. Activum, quo quis ali dat occasionem ruinae spiritualis: passivum, est ipsa ruina facta ob vicem mali exempli alterius. Part. 1 *Centoquai*, sect. 31.

DIONYSIUS CARTHUS.

Duplex est scandalum, activum et passivum. Scandalum, activum est dictum, vel factum minus rectum, præbens alteri occasionem ruinae: scandalum vero passivum, est malum, seu causus, quem alter incurrit ex dicto, vel facto alterius. *Prose.*

Scandalum passivum est duplex: unum quod nascitur ex malitia scandalizantis, qui ex sua perseverante non vult dicta sua, seu facta alterius (quamvis bona) bene interpretari: quod appellatur scandalum Pharisæorum.

Alterum quod nascitur ex infirmitate, vel ignorantia scandalizati quod dicunt scandalum pusillorum. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 14, art. 18.

S. PETRUS CHRYSTOL.

Scandalorum genera sunt diversa. Prima sunt illa, que diaboli fraus partitur; secunda sunt, que generat caliditas humana; tercia sunt, que parit ipsa ex nobis suspicax, et inculta natura. Serm. 27.

SENTENTIA PATRUM.

4. Veritas nunquam relinquenda est propter scandalum. Serm. Dom. 6, post *Pascha*.

S. ANTONIUS DE PADUA.